- 1 -

中共江西省委宣传部
江西省文化和旅游厅

赣文旅非遗字〔2022〕4 号

关于印发《第八届江西艺术节·江西民间文化
艺术节实施方案》的通知

各设区市委宣传部、文广新旅局，省直有关单位：

为贯彻落实中办、国办《关于进一步加强非物质文化遗产保

护工作的意见》，推动江西非遗保护传承和创新发展，喜迎党的

二十大胜利召开，根据《第八届江西艺术节总体方案》（赣文旅

艺字〔2022〕2 号），定于 2022 年 5 月至 10 月举办第八届江西

艺术节·江西民间文化艺术节。现将实施方案印发给你们，请遵

- 2 -

照执行。

附件：1.第八届江西艺术节·江西民间文化艺术节暨 2022

年江西非遗进景区启动仪式实施方案

2.我是小小传承人——江西省非物质文化遗产进校

园优秀节目展演实施方案

3.江西省曲艺新创作品展演实施方案

4.我画非遗——江西省主题美术创作写生活动实施

方案

5.江西省非物质文化遗产创意产品大赛暨学术论坛

实施方案

6.江西省非物质文化遗产服饰秀实施方案

7.乐平古戏台文化传承人与学者跨界对话实施方案

中共江西省委宣传部 江西省文化和旅游厅

2022 年 5 月 5 日

- 17 -

附件 5

江西省非物质文化遗产创意产品大赛
暨学术论坛实施方案

一、组织机构

主办单位：中共江西省委宣传部

江西省文化和旅游厅

江西科技师范大学

学术支持单位：中国艺术研究院工艺美术研究所

协办单位：江西省非物质文化遗产研究保护中心

南昌市文化广电新闻出版旅游局

承办单位：南昌市文化馆

江西科技师范大学江西省非物质文化遗产研

究基地

二、大赛时间

2022 年 5 月-10 月

三、赛程安排

大赛流程分为大赛启动、作品征集、作品评选、颁奖及

展览、召开高峰论坛五个阶段。

（一）大赛启动

通过主流媒体和新媒体平台发布大赛征集公告，扩大宣

- 18 -

传影响。

（二）作品征集（2022 年 5-6 月）

参赛者按照要求，将报名材料发送到组委会指定邮箱

（jxkdfyyj@163.com）参赛，截稿日期 6 月 30 日，同时组委

会组织评审专家委员会人员对参赛者资格和参赛作品进行审

核。

（三）作品评选（2022 年 7 月）

征集活动和审核工作结束后，由评审专家依据公平、公

正、公开的原则，本着创意性、文化性、艺术性、市场性四

个方面对投稿作品进行评选。

1.作品初评

参赛作品将由大赛专家评审委员会专家对参赛作品进行

初评，评出入围作品，入围作品名单将通过大赛官方渠道进

行公示。

2.作品终评

作品终评由主办单位在专家评委库中抽取评委进行终

评。最终评选出的获奖作品名单通过大赛官方渠道进行公示。

（四）颁奖及展览（2022 年 9-10 月）

对获奖作品进行集中展出。

（五）召开全国非遗文创设计与产业高峰学术论坛

在南昌召开为期两天的全国非遗文创设计与产业高峰学

术论坛，邀请专家、学者针对江西特色非遗项目与传统手工

- 19 -

艺的保护传承，以及非遗文创产品、市场及产业链交流学术、

提供策略。

四、赛事安排

（一）参赛对象

省内外非遗创意研究机构、非遗传承单位、非遗手工艺品制

作者、文化创意设计机构、企业、团队及个人，省内外设计类美

术类院校师生、对非遗感兴趣的单位或个人等均可参赛。

（二）征集指向

围绕江西省内的民间文学、传统音乐、传统舞蹈、传统戏剧、

曲艺、传统体育、游艺与杂技、传统美术、传统技艺、传统医药

和民俗等国家、省、市级非遗项目的核心技艺或经典元素为原型

进行创意设计，凸显传承与弘扬保护江西省优秀传统文化精髓的

中心思想。

（三）征集内容

以江西省非遗保护项目中的形态技艺、表现形式为主体，以

江西省非遗为艺术灵感来源，借助新思路、新技术、新材料等创

作的非遗文创产品，参赛作品包括但不限于旅游纪念品、工艺美

术品、文化艺术品、家具用品、茶具餐饮用品、非遗传播教育用

品、非遗商品的创意包装、益智趣味产品、小型科技产品等非遗

创意产品。

（四）作品要求

1.内容要求：参赛作品应紧扣赛事主题和方向,具有较强的

- 20 -

文化属性和独特创意，将经典技艺、经典元素与创新设计相结合，

传承与弘扬江西省优质的非遗精髓。

2.形式要求：参赛作品可以是实物、效果图、模型、样品、

设计方案等（因需展览展示，以实物打样为佳）；可以是单件或

系列作品。作品要保证结构严谨、制作精良、文化内涵深厚、具

有一定的实用性及市场推广价值，符合相关的技术质量标准、安

全标准及环保标准，能够实现批量生产。鼓励使用生态环保材料

及运用环保理念进行创新设计。

3.数量要求：参赛作品可以团队或个人名义进行申报，数量

不限，每件参赛作品署名作者最多不超过 3 人。

4.版权要求：参赛作品须为参赛者本人(或团体/单位)创作

的作品，不得抄袭、复制、盗用他人作品或市场产品。参赛者应

对参赛作品拥有完整、明确、无争议的知识产权，不得侵犯他人

的知识产权或其他权利。一经核实作品非原创或涉嫌侵犯他人知

识产权，主办单位将取消其参赛资格，一切法律责任由参赛者承

担。

五、奖项设置

设置等级奖、优秀奖、优秀指导教师奖，由主办单位颁发获

奖证书，已获得过省级以上等级奖的作品不予参评。

六、作品提交

报名材料须按要求格式发送到大赛组委会指定邮箱。

（以文件夹压缩包的形式发邮箱：jxkdfyyj@163.com）

- 21 -

1.报名作品提交资料

报名材料包括以下内容：

（1）参赛报名表（包括作品信息、参赛信息、设计说明、

原创承诺书等内容），以 A4 纸打印盖章/签字的扫描件。（见

附件 1）

（2）作者本人身份证正反面扫描件（或单位组织机构证

书扫描件）及手持身份证（或单位组织机构证书扫描件）的

照片。

（3）以图片形式上传的参赛作品，图片格式统一为 JPG，

文件规格为 300dpi（分辨率 300 像素/英寸），作品放 A3 纸

尺寸上并附上设计说明。单件作品要上传作品照片电子文件，

要求多角度、有参照物、能体现作品原貌。每个参赛作品提

供 3-7 张图片。若作品为系列作品，请自行将作品图片拼接，

在保留作品完整细节的情况下将作品照片数量控制在 7 张以

内。参赛作品如是系列作品，除需提交与单件作品相同的个

人信息以及作品说明外，请单独注明各单件作品的尺寸、材

质等信息。（作品图片内不得署名或署单位，否则取消参赛资

格）

2.入围作品补充提交资料

（1）参赛者在收到《作品入围通知书》后，应根据参赛

需要，进一步提交参赛作品资料。具体内容将随《作品入围

通知书》一并告知参赛者。

- 22 -

（2）产品类作品尽可能提供产品实物或产品打样。如果

没法打样，提供 1 米（宽）×1.6 米（高）的 PVC 装裱板（5

毫米厚度）。

（3）参展作品原作或模型需自制外包装箱，要求坚固，

便于搬运，贴统一标签（作品登记表）。

（4）如有特殊展示要求，展示材料及布展工作由作者本

人负责。

七、版权说明及其他事项

（一）版权说明

所有参加大赛的作者对其作品均依照《中华人民共和国

著作权法》享有其著作权。一经提交参赛，视为参加大赛的

作者同意，主办单位对征集的作品享有发表、放映、出版、

宣传及展览的权利，并享有优先使用权及购买权。

（二）参赛作品须为参赛者本人(或团体、单位)创作的

作品，如作品发生侵犯他人知识产权纠纷等，主办单位将适

时取消其参赛资格，并由作者承担相应后果。所有因参赛作

品引发的版权或知识产权纠纷均与组委会无关。

（三）参赛者必须保证在各方面均没有侵犯他人的知识

产权，包含但不限于商标、专利、版权、反不正当竞争、地

理标志、货源标记、商号、集成电路、多媒体、数据库、商

业秘密、生物技术等各方面权益，不违反国家法律法规和政

策规定以及与其合作方的有效合同约定，参赛者须严格遵守

- 23 -

大赛处理侵权投诉的规定和程序。有关法律责任由参赛者承

担。

（四）当遇到以下情况时，主办单位有权收回奖杯、证

书和奖金，并追究相关法律责任：

1.正式确认获奖作品侵犯了他人的知识产权。

2.设计者对已获奖作品进行重大修改，并继续在该作品

上使用获奖标志或利用其进行宣传。

（五）获奖作品的知识产权转移事宜由主办单位另行规

定。

（六）大赛的其他要求、细则和安排由主办单位适时制

定并公告。

（七）学术论坛由江西科技师范大学具体组织。

（八）主办单位对本届大赛事宜具有最终解释权。

八、联系方式

咨询电话：黄文丽 15270995117

投稿邮箱：jxkdfyyj@163.com

附件：江西非遗创意产品大赛参赛作品报名表

- 24 -

附件

江西非遗创意产品大赛参赛作品报名表

作品名称

作品信息

尺寸规格

（长×宽×

高 cm）

作品材质 创作时间 其他

作品图片

幅

（通过邮箱附件上传，图片格式统一为 JPG，文

件规格为 300dpi（分辨率 300 像素/英寸），每

张图片大小不得低于 2M）

参赛者类别 £个人参赛 £团队参赛 £单位参赛

参赛单位（个

人、团队信息）

作者姓名

指导教师

身份证号码

（第一作者本人身份证正

反面扫描件及手持身份证

的照片，通过邮箱上传电子

相片）

- 25 -

联系电话

电子邮箱

联系地址

参赛团队成员

信息

姓名 联系电话 身份证号

作品设计说明：（包括创作思路、设计理念、市场应用前景等，总字数要

控制在 200 字以内）

- 26 -

原 创 承 诺 书

本人（团队/单位）所提交参加江西非遗创意产品大赛的作品，知识

产权属于本人（团队/单位）所有。参赛作品非原创或可能涉嫌侵犯他人

知识产权，根据有关规定进行处理，由此产生的一切法律责任由本单位（团

队、个人）自行承担。主办单位拥有对该作品进行公开展示、结集出版及

其他形式的非商业用途推广、宣传、展览、复制等权利，并享有优先获得

知识产权受让的权利。

单位盖章： 个人签字：

年 月 日

	 江西省文化和旅游厅办公室                   2022年5月6日印发